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Annotatsiya: Ushda zamonaviy tibbiyot amaliyotida bioetikaning tutgan 

o‘rni, ayniqsa hayot va o‘lim bilan bog‘liq axloqiy muammolar doirasida tahlil 

etiladi. Ushbu maqola bioetikaning mazmuni, zamonaviy tibbiyotdagi roli hamda 

global va milliy kontekstdagi dolzarb muammolarni yoritishga bag‘ishlangan. 

 Kalit so‘zlar: Bioetika, hayot va o‘lim, tibbiyot, evtanaziya, shifokor etikasi. 

 

Tibbiyot — bu nafaqat ilm-fan, balki inson hayoti va qadriyatlariga bevosita 

ta’sir etuvchi amaliyotdir. Har bir diagnostika, davolash yoki jarrohlik aralashuvi 

shifokorning axloqiy qaroriga tayanadi. Zamonaviy tibbiyot inson hayotini saqlab 

qolish va sifatini oshirish yo‘lida misli ko‘rilmagan yutuqlarga erishmoqda. Biroq 

hayot va o‘lim bilan bog‘liq qarorlar insoniyat tarixidagi eng chuqur falsafiy va 

axloqiy masalalardan bo‘lib qolmoqda. Aynan shu nuqtada bioetika – tibbiyot va 

axloqning kesishgan nuqtasi – dolzarb masalaga aylanadi. Shifokorlar nafaqat 

ilmiy qaror, balki inson qadri, huquqi va axloqiy javobgarlikni hisobga olgan holda 

harakat qilishlari zarur. Bioetika — “hayot falsafasi” bo‘lib, inson huquqlari, 

shaxsiy tanlov, hayot va o‘lim masalalariga axloqiy yondashuvni ta’minlaydi. 

1. Bioetika: mohiyati va tarixiy ildizlari 
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Bioetika – bu tibbiy amaliyotda yuzaga keladigan axloqiy muammolarni 

o‘rganadigan fan. Uning ildizlari qadimiy Gippokrat tamoyillariga borib taqaladi, 

biroq zamonaviy bioetika XX asr o’rtalarida,ayniqsa1960-70 yillarda  inson 

tanasida o‘tkazilgan tajribalar, genetik aralashuvlar va hayot-mamot bilan bog‘liq 

muammolar keskin ko‘paygach, alohida soha sifatida shakllandi. Bugungi kunda 

bioetika inson huquqlari, diniy e’tiqodlar, ilmiy taraqqiyot va madaniy 

qadriyatlarning uyg‘unligiga asoslangan tarmoqli fan hisoblanadi. 

 Bioetika zamonaviy tibbiy amaliyotda to‘rtta asosiy printsipga tayanadi: 

1. Avtonomiya — bemorning o‘z tanasiga oid qarorlarni mustaqil qabul qilish 

huquqi. 

2. Ziyon yetkazmaslik — shifokor birinchi navbatda bemorga zarar 

yetkazmasligi kerak. 

3. Yaxshilik qilish — tibbiy aralashuvlar bemor uchun ijobiy natija keltirishi 

lozim. 

4. Adolat — sog‘liqni saqlash tizimi barcha bemorlar uchun teng va adolatli 

bo‘lishi zarur. 

Bu printsiplar, ayniqsa, hayot va o‘lim bilan bog‘liq nozik holatlarda shifokor 

va bemor o‘rtasidagi axloqiy chegaralarni belgilab beradi. 

2. Hayot va o‘lim o‘rtasidagi axloqiy dilemmalar 

Shifokorlar ko‘pincha o‘lim arafasida turgan bemor haqida qaror qabul qilishga 

majbur bo‘lishadi. Masalan, hushsiz yotgan bemorning hayotini sun’iy uskunalar 

yordamida davom ettirish kerakmi yoki tabiiy ravishda uni yakunlashga ruxsat 

berish kerakmi? Bu savolga faqat tibbiy emas, balki falsafiy va axloqiy jihatdan 

ham yondashish zarur. Yana bir muammo — sun’iy intellekt (AI) yordamida 

tashxis qo‘yish va davolash. AI shifokorning o‘rnini bosayotgani sababli axloqiy 

javobgarlik masalasi dolzarblashmoqda: qarorni kim qabul qiladi — insonmi yoki 

mashinami? 
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Sun’iy intellekt (AI) — tibbiyotda AI orqali tashxis qo‘yish yoki qaror qabul qilish 

insoniy axloqiy javobgarlikni kamaytirishi mumkin. Bunday sharoitda AI'ga 

ishonish darajasi va shifokor-texnologiya munosabati qayta ko‘rib chiqilmoqda. 

Genetik muhandislik — irsiy kasalliklarni aniqlash va yo‘qotish imkoniyatlari 

bilan birga, “genetik diskriminatsiya” yoki “yaratilgan inson” tushunchasi kabi 

3. Evtanaziya va turlicha qarashlar 

Ba’zi mamlakatlarda bemorning o‘zi istagan holda hayotini yakunlashga ruxsat 

beriladi (masalan, Niderlandiya, Kanada). Boshqa jamiyatlarda esa bu jarayon 

Alloh bergan hayotga aralashish deb hisoblanadi va qat’iy rad etiladi. 

O‘zbekistonda evtanaziya qonun bilan taqiqlangan. Bu masala har bir davlatning 

diniy, madaniy va huquqiy kontekstida hal etiladi. 

4. Genetik muhandislik va sun’iy intellekt: kelajakdagi tahdidlar 

CRISPR texnologiyasi yordamida genetik kasalliklarni davolash imkoniyati 

vujudga kelmoqda. Ammo bu texnologiyadan noto‘g‘ri foydalanish – masalan, 

"ideal bola" yaratish istagi – yangi axloqiy xavf tug‘diradi. Sun’iy intellekt esa 

diagnostika va qaror qabul qilishda qulaylik yaratsa-da, inson hayoti ustidan hukm 

chiqarish mas’uliyatini avtomatlashtirish axloqiy xavfni kuchaytiradi. 

5. Hayotning qadri va falsafiy yondashuv 

Falsafa hayotni nafaqat biologik, balki ma’naviy va ma’naviy qadriyat sifatida 

ko‘radi. Eksistensial yondashuvga ko‘ra (masalan, V. Frankl falsafasi), hayot azob 

bilan to‘lsa ham, u ma’no bilan to‘lib-toshgan bo‘lishi mumkin. Shuning uchun 

ham shifokorning vazifasi bemorning faqat jismoniy azobini kamaytirish emas, 

balki uning hayotini hurmat qilishdan iborat. 

6. Bioetika va O‘zbekistonda uning rivojlanishi 

O‘zbekistonda bioetika mustaqil soha sifatida endigina rivojlanmoqda. Tibbiyot 

oliygohlarida bioetika fanining o‘qitilishi, bemor huquqlarini himoya qilish tizimi 

va axloqiy kodekslarning joriy etilishi — bu boradagi muhim qadamlar 

hisoblanadi. 
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Ammo zamonaviy texnologiyalar jadal rivojlanar ekan, bu sohaga doimiy 

ravishda falsafiy, huquqiy va ilmiy yondashuvni kuchaytirish talab etiladi. 

Zamonaviy tibbiyot insoniyatga hayotni uzaytirish, kasalliklarni davolash, 

organlarni almashtirish kabi keng imkoniyatlar yaratmoqda. Biroq bu imkoniyatlar 

bilan birga, axloqiy, diniy va falsafiy masalalarni hal qilish zaruriyati tug‘ilmoqda. 

Bioetika – bu hayot va o‘lim o‘rtasidagi nozik qarorlarni ongli va mas’uliyatli 

tarzda qabul qilishga yo‘l ko‘rsatuvchi muhim yo‘nalishdir. Ayniqsa, shifokor-

bemor munosabatlarida ishonch va hurmatga asoslangan axloqiy muvozanatga 

erishish zamonaviy tibbiyotning asosiy ustunlaridan biri bo‘lib qolmoqda. 

 

Xulosa: Zamonaviy tibbiyot nafaqat hayotni uzaytirish, balki inson 

salomatligini saqlash, og‘ir kasalliklarni oldini olish va davolashda ulkan 

yutuqlarga erishmoqda. Biroq bu taraqqiyot insoniyatni oldinga surgani holda, ayni 

paytda chuqur axloqiy va falsafiy savollarni ham kun tartibiga olib chiqmoqda. 

Ayniqsa, hayot va o‘lim bilan bog‘liq masalalar shifokorlar, bemorlar va jamiyat 

oldida murakkab tanlovlarni yuzaga keltiradi. Bioetika aynan shu muammolarga 

ilmiy va axloqiy yondashuvni taklif etadi. Uning asosiy vazifasi — inson sha’ni va 

huquqlarini himoya qilish, tibbiy qarorlar jarayonida adolat va axloqiy me’yorlarni 

saqlashdir. Bioetika, ayniqsa, evtanaziya, organ transplantatsiyasi, genetik 

muhandislik va sun’iy intellekt sohalarida shifokorlar uchun yo‘l-yo‘riq vazifasini 

bajaradi. Shu bois bioetik madaniyatni rivojlantirish — nafaqat tibbiyot sohasi, 

balki jamiyat taraqqiyoti uchun ham muhim ahamiyatga ega. 
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